especificadas na Cláusula 3ª deste Acordo Coletivo de Trabalho,  ou que sejam superiores aos mesmos, serão
reajustados pelo índice de 12% (doze por cento), incidente sobre os salários vigentes em 1º de abril  de 2021,
limitada a incidência do percentual ao valor do salário de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

Parágrafo único - Os pagamentos referentes as diferenças de salário e diferenças de Cestas Básicas, serão pagos
em parcela única na folha salarial do mês de julho de 2022, até o 5º dia útil do mês de agosto de 2022.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS

[...]

sob nenhuma hipótese, como salário in natura, nos termos do que determina a legislação que rege o Programa de
Alimentação do Trabalhador – PAT

Parágrafo Único - Farão jus ao benefício, os trabalhadores que não tenham ausências injustificadas, no mês e que
percebam salário base de até no máximo R$ 5.550,00(cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA SÉTIMA - TRANSPORTE DE TRABALHADORES / VALE TRANSPORTE

Para fins de concessão de vale transporte prevalecerá o pagamento “através do meio adequado” (vale-transporte),
ficando a exceção para os casos em que, efetivamente, houver impossibilidade do trabalhador em utilizar o vale-